Rapin Thoiras, toutefois, n'est pas le seul historien qui fasse mention du séjour de Marie Stuart à Reims. Lesley, en rapportant ce fait, signale d'autres circonstances qui peuvent servir à rétablir l'itinéraire de la jeune reine. Nous citons encore ce passage peu connu de son livre, assez rare aujourd'hui : « *Scotia regina vero orbata, persolutis justis, in urbem Rhemensem proficiscitur; ibi tota hyeme commoratur, eo consilio, ut proxima æstate in Scotiam redeat.*

Ineunte igitur vete, Janvillam et Lotharingiam se contulit, ut consanguineos et amicos officii causa videret et salutaret. — Eodem tempore, prior Sancti-Andree, reginae frater notius, cum audisset illam, mortuo viro, de reditu in Scotiam cogitare, suis rationibus conducere putabat, si in Galliam transmitteret, reginae animam eo officii genere preoccupaturus. Is igitur per Angliam transiens, a regina illic liberaliter receptus, in Galliam ad reginam suam trajecit. Verum ille, cum tardius Lutetiae haereret, JOANNES LESLEUS, ab Huntlaeo, Atholio, Cranfordio, Suntherlandio, Moraviensi, Rossensi, episcopis, aliisque primis ex nobilitate cleroque viris qui catholicam religionem profitebantur, in Galliam ad reginam missus est, qui singulorum nomine ipsam salutaret, eique fidem, obedientiam et obsequium praestaret. — Is itaque, xvii kal. maii, ad Vitrium, novum Campaniae oppidum (*Vitry-le-Français*), interveniens, reginam officiosissime salutavit: qui, ab ea clementissime exceptus, singula quae in mandatis habuit exposuit.... » L'auteur raconte ici la mission dont il est chargé, les conseils qu'il donne à la reine de ne point se fier au prieur de Saint-André, et de se livrer tout entière aux catholiques, qui sont bien disposés à la soutenir dans l'œuvre du rétablissement de l'ancienne religion; puis, continuant, il ajoute: « Quo officio peracto, regina Leslaeo mandat a se, quod in Scotiam revertatur, ne discedat, jubetque ad proceres et praelatos litteras mitti quae et adventu ipsius docerent, et testes essent suae in illos voluntatis. — Jacobus postridie venit, ac reginam in urbe Sancti-Desiderii (*Saint-Dizier*), in Campania, primo salutans, omnem illi fidem, operam, industriam religiose adstrinxit, ac sancte promittit se curaturum, ut sine ullo externo milite Scoti omnes ipsi domum reversae morem gererent. Eo enim animo in Galliam profectus fuisse putatur, ut reginae dissuaderet ne ullum militare subsidium secum in Scotiam importaret. Orationem tandem altius repetens, omnem doli suspicionem avertens, comitatum Moraviensem sibi a regina dari familiariter petiit. Regina illi humaniter respondit se, cum in Scotiam pervenerit, illius petitioni facturam satis. Quamobrem, cum illam satis animatam erga se animadvertit, suoque sermoni fidem habere, Janvillam (*Joinville*) usque eam comitatus est. Itaque ibi aliquantisper commoratus, in Scotiam, quasi omnium animos preparaturus, ut pleniore consensu et honore reginam propediem in regnum revertentem excipiant, profectioem per Angliam instituit, ceteros omnes anteverteus, ad kalend. maias Scotiae oras attingit.... Postquam regina Janvillae, apud aviam Guisiae ducem, foemina singulari prudentia et gravitate praeditam, aliquot dies esset commorata, ad kal. maii in Lotharingiam, Lotharingio Guisioque cardinalibus, Aumalio duce, et marchione Albufio, avunculis, aliisque nobilibus comitata, se contulit. Itaque dux Lotharingius et ipsius mater, in finibus reginae obviam venientes, illam ad urbem Nansiium *Nancy* regio comitata deduxerunt: ubi, cum magna omnium letitia

et triumpho excepta esset, Lotharingi conjux, Francorum regis soror, quæ potuit conjunctionis benevolentiaque signa dedit. Quamobrem, per aliquot dies venationi, ludis, scenis, aliisque honestioribus voluptatibus vacatum est. Verum cum regina, tertiana febris correpta, aliquantum laboraret, ab ejus quam jam diximus avia humanissime quamprimum Janvillam, valetudinis recuperanda causa, traducta est. Unde pristinae valetudini brevi postea restituta, ad kal. julii Rhemos divertit, ubi non solum ab archiepiscopo Rhemensi, Lotharingio cardinali, liberalissime accepta, verum etiam ab amita sua, religiosa domus Sancti Petri cœnobiarcha, multis gratiarum actionibus cumulata, quod illam tam olliciose invisisset. — Lutetiam demum porrexit: quam ingredientem dux Andegavensis, regis frater, princeps Condæus, dux Guisius, plurimique alii principes ac nobiles, salutantes, ad palatium regium deduxerunt. Rex eo tempore in suburbiiis se continebat, donec, pro vetere priorum regum more, solemnî ritu in urbem ingrederetur. Interea vero nobiles, qui regi in aula operam dabant, ut Scotiæ reginam, mœrore pene confectam, aliqua recreatione oblectarent, sese in variis ludis exercebant, et conabantur, quibus poterant rationibus, impedire quominus profectorem in Scotiam acceleraret: sed operam plane luserunt. Nihil enim reginæ ante oculos versabatur quod non maximam novi doloris occasionem. propter memoriam abrepti regis, priorisque sui splendoris imminuti, non præbebat. Quæ res vehementius impulit ut illico se in viam daret. Eo tempore, Bedfordius comes ab Anglia in Galliam ad reginam missus, cum Throgmortono legato ordinario multis egit, instititque apud illam, ut pacis fœdus atque conditiones apud Leythum paulo ante factas suo consensu confirmaret. At vero illa, se nisi præsentem cum regni sui primoribus, quibus Anglorum rogatu demandata erat rerum administratio, nihil statuere potuisse asseverabat; in Scotiam tamen Dei munere delata, quæcumque honeste pacis conditiones essent, se sedulo curaturam¹. Regina igitur, cum ad agros et possessiones, quæ illi dotis nomine in Gallia cedebant, officiales singulos singulis muneribus prudentis-

¹ Nous trouvons, dans un mémoire adressé par Charles IX à l'évêque de Limoges, le 4 mars 1560, ce passage au sujet de l'ambassadeur d'Angleterre : « La royne d'Angleterre a envoyé ici le comte de Bethford, pour faire les visitations accoustumées, portant paroles tant honnestes que l'on ne scauroit demander mieulx du désir que sadite maitresse a de vivre en amitié avec le roy, et entretenir les traites

entre le feu roy, son pere, et elle. Il a esté renvoyé fort content, et ne se veoyt de ce costé rien qui ne promette repos. N'ayant point esté entendu icy que l'indisposition de la royne soit telle que escript ledit évesque de Limoges. Bien a elle esté malade ces jours passés, mais cela a peu duré; et néantmoins on ne laissera d'en advertir monsieur l'ambassadeur, pour y prendre garde de plus près. »

sime profecisset, atque alia denique omnia diligentissime procurasset, xii kal. augusti, Lutetia Scotiam versus discessit. Comites habuit, honoris causa, regem ipsum reginamque matrem, Andegavensium ducem, Navarræ regem, aliosque permultos Franciæ principes, qui illam usque ad Sancti-Germami (*Saint-Germain*) regiam deduxerunt; ubi aliquot dies commorata, confirmataque cum rege perpetua amicitia, actis utrinque gratiis, atque factis officiose mutuis salutationibus, deflectit per Normanniam Picardiamque Caletum versus. Deducebatur quidem inde a sex suis avunculis, cardinalibus Lotharingio et Guisio, ducibus Guisio et Annalio, magnoque Hierosolymitani ordinis in Francia priore, atque Albufio marchione, quos comitati sunt domini Nemourcius, et Dampvillius conestabilis filius, aliique viri proceres, matronæ, simul ac virgines nobiles. Ad xviii kalend. septembris Caletum pervenit; ubi cum duæ trirèmes et quatuor naves optime ad navigationem instructæ essent, illa, cum Annalio duce, magno Franciæ priore, et marchione, avunculis, Dampvillio, aliisque nobilibus, necnon et Regnato Benedicto, theologo Parisiensi, atque duobus doctoribus medicis, Gallisque per multis familiaribus et domesticis, trirèmes conscendit, ac prospera usa navigatione (perpetua enim caligine, quasi nube calitus demissa, toto tempore circumscripta, et ab hostibus, qui insidias ei tendebant, munita fuerat) sexto die ad Leythi portum appulit.... » (*De rebus gestis Scotorum, authore JOANNE LESLÉO, Scoto, episcopo Rossensi. — De vita et rebus gestis S. P. Mariæ, Scotorum reginæ.* Londin. 1725, t. I^o, p. 226 et seqq.)

Les nombreuses particularités du récit de Lesley, confirmées par Cambden, l'annaliste du règne d'Élisabeth, ne sont pas les seules qui signalèrent les années de veuvage que la reine Marie passa en France. Il en est d'autres qui semblent avoir échappé à tous les historiens, et dont quelques documents inédits du règne de Charles IX (documents qui terminent cette publication) nous donnent la preuve. Nous voulons parler des négociations qui, aussitôt après la mort de François II, furent entamées par les princes lorrains, pour remarier leur nièce avec le prince d'Espagne, le jeune don Carlos, si célèbre dans l'histoire par son amour pour sa belle-mère, Élisabeth de France. On verra tout ce que ces projets du cardinal de Lorraine causèrent d'inquiétude et de soins à la reine mère, elle qui écrivait à cette époque à sa fille, en Espagne, en parlant des Lorrains : « Ils sont si fâché de ne gouverner plus, qui ne tâchent qu'à me faire haïr.... pensant que si la guerre estoit, que y faudroit que je me remisse entre leurs mains et que je m'an servicisse; mès je vous promès ma foyz que non fayrès jeamiés, car y m'ont esté trop yngras, et ont rouyné ce royaume en leur dépenses, que tout alloit en rouyne. Puisque le cardinal n'y ay plus, je vous assure que c'est le moyen de remettre tout en bon aytat. »